1731. ML 44, 220.
1734. ML 44, 235.

1732. ML 44, 229.
1735. ML 44, 238.

1733. ML 44, 229.

adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes
 134 iustissime iudicentur. Quod cum fit, infideles quidem contra
 voluntatem Dei faciunt, cum eius evangelio non credunt; nec
 ideo tamen eam vincunt, verum se ipsos fraudant magno et
 summo bono malisque poenalibus implicant, experturi in sup-
 pliciis potestatem eius, cuius in donis misericordiam con-
 tempserunt.

326 34, 60. Visorum suasionibus agit Deus, ut velimus, et ut 1736
 322 credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi
 et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonet hominem
 infirmitatis sua, ut ad gratiam iustificantem credendo con-
 324 fugiat, sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei
 334 veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae vo-
 314 luntatis est. His ergo modis quando Deus agit cum anima
 rationali, ut ei credat, neque enim credere potest quodlibet
 libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat; pro-
 fecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in
 omnibus misericordia eius praevenit nos; consentire autem
 vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae vo-
 luntatis est.

316 35, 63. Ecce quemadmodum sine exemplo est in hominibus 1737
 perfecta iustitia, et tamen impossibilis non est. Fieret enim,
 si tanta voluntas adhiberetur, quanta sufficit tantae rei. Esset
 autem tanta, si et nihil eorum, quae pertinent ad iustitiam, nos
 326 lateret, et ea sic delectarent animum, ut, quidquid aliud vo-
 luptatis dolorisve impedit, delectatio illa superaret; quod ut
 non sit, non ad impossibilitatem, sed ad iudicium Dei pertinet.

De civitate Dei, 413—426.

285 L. 1, c. 13. Nec ideo tamen contemnenda et abicienda 1738
 sunt corpora defunctorum maximeque iustorum atque fidelium,
 quibus tamquam organis et vasis ad omnia bona opera sancte
 usus est Spiritus. Si enim paterna vestis et anulus, ac si quid
 huius modi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes
 maior affectus: nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quae
 utique multo familiarius atque coniunctius quam quaelibet in-
 dumenta gestamus.

246 4, 20. Unde autem sciunt illi [gentiles] quid sit fides, cuius 1739
 primum et maximum officium est, ut in verum credatur Deum?
 Sed cur non sufficerat et virtus? Nonne ibi est et fides?

120 5, 9, n. 4. Qui enim non est praescius omnium futurorum, 1740
 337 non est utique Deus. Quapropter et voluntates nostrae tantum

1736. ML 44, 240. 1737. ML 41, 242.

1738. CV 40 (ed. E. Hoffmann, 1899—1900), 1, 25; ML 41, 27.

1739. CV 40, 1, 187; ML 41, 127. 1740. CV 40, 1, 228; ML 41, 152.

valent, quantum Deus eas valere voluit atque praescivit; et ideo, quidquid valent, certissime valent; et quod facturae sunt, ipsae omnino facturae sunt, quia valituras atque facturas ille praescivit, cuius praescientia falli non potest.

1741 5, 10, 1. Recte [Deus] omnipotens dicitur, qui tamen mori¹⁰⁴ et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiendo quod non vult; quod ei si accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est.

1742 5, 10, 2. Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate,¹²⁰ quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate.¹²¹ Non enim qui hoc praescivit, nihil praescivit. Porro si ille qui praescivit quid futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid praescivit; profecto et illo praesciente est aliquid in nostra voluntate. Quocirca nullo modo cogimur, aut retenta praescientia Dei tollere voluntatis arbitrium, aut retento voluntatis arbitrio Deum (quod nefas est) negare praescium futurorum; sed utrumque amplectimur, utrumque fideliter et veraciter confitemur.... Neque enim ideo peccat¹²² homo, quia Deus illum peccaturum esse praescivit; immo ideo non dubitatur ipsum peccare, cum peccat, quia ille cuius praescientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccaturum esse praescivit.

1743 10, 3, 2. Ipse [Deus] fons nostrae beatitudinis, ipse omnis⁶⁰⁶ appetitionis est finis. Hunc eligentes vel potius religentes¹ (amiseramus enim neglegentes), hunc ergo religentes, unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus, ideo beati, quia illo fine perfecti.

1744 10, 5. Nec quod ab antiquis patribus alia sacrificia facta⁵¹⁴ sunt in victimis pecorum, quae nunc Dei populus legit, non facit, aliud intellegendum est, nisi rebus illis eas res fuisse significatas, quae aguntur in nobis, ad hoc ut inhaeremus⁵²⁰ Deo et ad eundem finem proxinio consulamus. Sacrificium⁴³⁷
✓ ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum, est.

1745 10, 20. Et sacerdos est [Christus], ipse offerens, ipse et⁴¹⁸ oblatio. Cuius rei sacramentum cotidianum esse voluit eccl⁵¹³ esiae sacrificium, quae cum ipsius capitis corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre.

1746 11, 2. Quia ipsa mens, cui ratio et intellegentia naturaliter⁴ inest, vitiis quibusdam tenebrosis et veteribus invalida est,²⁵⁹ non solum ad inhaerendum fruendo, verum etiam ad perserendum incommutabile lumen, donec de die in diem re-